
"Službeni glasnik RS", br. 117/2014 
 
 
Na osnovu člana 13. stav 2. Zakona o privatnom obezbeđenju ("Službeni glasnik RS", broj 
104/13), 
 
Ministar unutrašnjih poslova donosi 
 
 

PRAVILNIK 
 

o bližim uslovima koje moraju da ispune pravna i fizička 
lica za sprovođenje stručne obuke za vršenje poslova 

privatnog obezbeđenja 
 
 

Član 1. 
 
Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi u pogledu prostorija, materijalno-tehničkih 
sredstava i opreme i stručne osposobljenosti lica koja sprovode stručnu obuku, koje treba da 
ispuni pravno ili fizičko lice za dobijanje ovlašćenja Ministarstva unutrašnjih poslova (u 
daljem tekstu: Ministarstvo) za sprovođenje stručne obuke lica koja vrše poslove privatnog 
obezbeđenja, kao i sadržina i način vođenja evidencija o licima koja su učestvovala u obuci. 
 
 

Član 2. 
 
Pravno ili fizičko lice koje želi da vrši stručnu obuku lica za obavljanje poslova procene rizika 
u zaštiti lica, imovine i poslovanja u oblasti privatnog obezbeđenja može dobiti ovlašćenje 
Ministarstva (O1) ako: 
 

1) ima obezbeđenu prostoriju za izvođenje teoretske obuke, koja je dovoljno prostrana da 
osigura najmanje 2 m2 radne površine i 5 m3 zapremine za svako lice, i to za najmanje 
15 lica, i koja je opremljena odgovarajućim nameštajem, kao i sredstvima i pomagalima 
za sprovođenje stručne obuke, u skladu sa ovim pravilnikom; 

 
2) ima angažovane predavače i instruktore sa stečenim visokim obrazovanjem na 

osnovnim akademskim studijama u obimu od najmanje 240 ESPB bodova, master 
akademskim studijama, specijalističkim akademskim studijama, specijalističkim 
strukovnim studijama, odnosno na osnovnim studijama u trajanju od najmanje četiri 
godine ili specijalističkim studijama na fakultetu iz oblasti bezbednosti, pravnih ili 
ekonomskih nauka i najmanje pet godina radnog iskustva na poslovima koji su u vezi sa 
programskom celinom. 

 
Pravno ili fizičko lice koje želi da vrši stručnu obuku lica za obavljanje poslova fizičko-
tehničke zaštite lica i imovine i održavanja reda na sportskim priredbama, javnim skupovima 
i drugim mestima okupljanja građana, može dobiti ovlašćenje Ministarstva (O2) ako: 

 
1) ima obezbeđenu prostoriju za izvođenje teoretske obuke, koja ispunjava uslove iz stava 

1. tačka 1) ovog člana; 
 



2) ima obezbeđenu salu za izvođenje obuke za upotrebu fizičke snage, koja je dovoljno 
prostrana da osigura izvođenje vežbi za najmanje 15 lica, opremljenu strunjačama i 
potrebnim rekvizitima za obuku veština odbrane i napada (drveni ili gumeni nož, palica, 
replika pištolja); 

 
3) ima obezbeđena odgovarajuća nastavna sredstva za izvođenje obuke iz oblasti pružanja 

prve pomoći (komplet prve pomoći, sanitetski materijal i priručni materijal za 
imobilizaciju, trenažne lutke za reanimaciju i sl.); 

 
4) ima obezbeđena odgovarajuća sredstva za izvođenje obuke iz oblasti obezbeđenja 

transporta i prenosa novca i vrednosnih pošiljki - vozilo ili trenažno vozilo, kao i opremu 
i sredstva ili trenažne modele u skladu sa odredbama člana 36. tač. 2)-7) i člana 38. 
Zakona o privatnom obezbeđenju ("Službeni glasnik RS", broj 104/13); 

 
5) ima angažovane predavače sa stečenim visokim obrazovanjem na osnovnim 

akademskim studijama u obimu od najmanje 240 ESPB bodova, master akademskim 
studijama, specijalističkim akademskim studijama, specijalističkim strukovnim 
studijama, odnosno na osnovnim studijama u trajanju od najmanje četiri godine ili 
specijalističkim studijama na fakultetu iz oblasti bezbednosti ili pravnih nauka, sa 
najmanje pet godina radnog iskustva na poslovima koji su u vezi sa programskom 
celinom, ili drugo lice sa istim nivoom obrazovanja koje je provelo najmanje pet godina 
na poslovima ovlašćenog policijskog službenika, bezbednosno obaveštajnim poslovima 
ili poslovima izvršenja krivičnih i prekršajnih sankcija; 

 
6) ima angažovanog predavača sa položenim stručnim ispitom iz oblasti zaštite od požara, 

za obuku iz programske celine koja se odnosi na požar; 
 
7) ima angažovanog sportskog trenera sa najmanjim zvanjem operativni trener u oblasti 

samoodbrane (borilačkih veština), za obuku u primeni fizičke snage - samoodbrana; 
 
8) ima angažovane predavače za obuku iz oblasti pružanja prve pomoći sa stečenim 

nivoom obrazovanja utvrđenim u stavu 2. tačka 5) ovog člana iz oblasti medicinskih 
nauka ili koji imaju uverenje o stručnoj osposobljenosti predavača u skladu sa propisima 
kojima se uređuje Crveni krst Srbije. 

 
Pravno ili fizičko lice koje želi da vrši stručnu obuku lica za obavljanje poslova planiranja, 
projektovanja i nadzora nad izvođenjem sistema tehničke zaštite, i poslova montaže, 
puštanja u rad i održavanja sistema tehničke zaštite, može dobiti ovlašćenje Ministarstva 
(O3) ako: 
 

1) ima obezbeđenu prostoriju za izvođenje teoretske obuke, koja ispunjava uslove iz stava 
1. tačka 1) ovog člana; 

 
2) ima angažovane predavače i instruktore sa stečenim nivoom obrazovanja utvrđenim u 

stavu 2. tačka 5) ovog člana iz oblasti tehničko-tehnoloških nauka i najmanje pet godina 
radnog iskustva na poslovima koji su u vezi sa programskom celinom. 

 
Pravno ili fizičko lice koje želi da vrši stručnu obuku lica za obavljanje poslova privatnog 
obezbeđenja, pored uslova iz st. 1-4. ovog člana, mora imati najmanje jednog kontrolora 
obuke koji ispunjava uslove za predavača obuke čiju kontrolu sprovodi. 
 

Član 3. 
 



Pravno ili fizičko lice koje želi da vrši stručnu obuku lica za obavljanje jedne ili više vrsta 
poslova privatnog obezbeđenja, uz odgovarajući zahtev Ministarstvu - kao dokaz da je 
ispunio uslove utvrđene u članu 2. ovog pravilnika, prilaže: 
 

1) izvod iz registra koji u skladu sa zakonom vodi nadležni organ ili akt o akreditaciji 
visokoškolske ustanove u skladu sa zakonom kojim se uređuje visoko obrazovanje ili akt 
o statusu javno priznatog organizatora aktivnosti obrazovanja odraslih u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje obrazovanje odraslih; 

 
2) vlasnički list ili ugovor o zakupu ili pravu korišćenja odgovarajućih prostorija za 

izvođenje teoretske i praktične obuke, kao i ugovor ili drugi akt o vlasništvu ili drugom 
osnovu korišćenja opreme i sredstava potrebnih za izvođenje odgovarajuće stručne 
obuke za određenu vrstu poslova privatnog obezbeđenja; 

 
3) spisak predavača - sa diplomama, uverenjima i drugim aktima kojima se potvrđuje 

stečeni nivo obrazovanja i osposobljenosti lica za sprovođenje odgovarajuće vrste 
stručne obuke i aktom na osnovu koga je svaki od predavača angažovan za izvođenje 
obuke; 

 
4) uplatnicu, potvrdu ili izvod o uplati republičke administrativne takse. 

 
 

Član 4. 
 
Pravno i fizičko lice koje dobije ovlašćenje Ministarstva za sprovođenje stručne obuke za 
vršenje poslova privatnog obezbeđenja dužno je da, u skladu sa propisima, vodi sledeće 
evidencije: 

 
1) Evidenciju o predavačima i kontrolorima stručne obuke koja sadrži: 
 

(1) Prijavu za predavača ili kontrolora stručne obuke (Obrazac 1, koji je odštampan uz 
ovaj pravilnik i koji čini njegov sastavni deo), 

 
(2) fotokopije akata kojima se dokazuje ispunjenost uslova za sprovođenje stručne 

obuke, 
 
(3) održane obuke/programske jedinice; 

 
2) Evidenciju o kandidatima koja sadrži: 
 

(1) prijavu za pohađanje stručne obuke (Obrazac 2, koji je odštampan uz ovaj pravilnik 
i koji čini njegov sastavni deo), 

 
(2) fotokopije isprava kojima se dokazuje ispunjenost uslova da kandidat pristupi 

stručnoj obuci, u skladu sa zakonom, 
 
(3) ugovor o organizovanju i sprovođenju stručne obuke za kandidata, 
 
(4) stručne obuke koje je kandidat završio, ukoliko je pravno ili fizičko lice ovlašćeno da 

vrši obuke iz više programskih celina, 
 
(5) Dnevnik o prisutnosti kandidata na stručnoj obuci i održanim predavanjima, 
 



(6) primerak izdate Potvrde o obučenosti. 
 
Evidencije o kandidatima i izvođačima stručne obuke vode se ručno ili elektronski, u skladu 
sa propisima kojima se uređuje zaštita podataka o ličnosti i čuvaju se najmanje deset 
godina. 
 
 

Član 5. 
 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku 
Republike Srbije". 
 
 
Broj 01-6123/14-4 
U Beogradu, 23. oktobra 2014. godine 
 
Ministar, 
dr Nebojša Stefanović, s.r. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 


